Дело № 5-96/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2022 года                                                           пос.ж.д.ст. Высокая Гора

Мировой судья судебного участка № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Салахов Р.Ф., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Никишова ………., ……… года рождения, уроженца ………… Республики Татарстан, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: Республика Татарстан, ………….., паспорт серии ……….., со слов официально не трудоустроенного, холостого, на иждивении малолетних детей не имеющего, инвалидности не имеющего, ранее не привлекавшегося к административной ответственности,

права и обязанности лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены - подписка отобрана,

у с т а н о в и л :

В судебный участок № 1 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан из ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району для рассмотрения поступило дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении Никишова …………
В судебном заседании Никишов ……….. вину в совершении указанного правонарушения полностью признал.

Выслушав объяснения Никишова ……..., исследовав письменные материалы дела, оценив их по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к следующему выводу.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

В соответствии с положениями части 3 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

В ходе судебного разбирательства установлено, что 05.01.2022 в 00 часов 50 минут на автодороге возле дома № 6 по улице Шоссейная поселка Бирюлинского зверосовхоза Высокогорского района Республики Татарстан, Никишов ……….., не имеющий права управления транспортными средствами, в нарушение пунктов 2.7, 2.1.1 Правил дорожного движения РФ управлял транспортным средством марки ВАЗ 21124, государственный регистрационный знак ………… регион, находясь в состоянии опьянения. Был освидетельствован при помощи прибора Алкотектор PRO-100 заводской № 013234, результат освидетельствования составил 0,181 мг/л.

Виновность Никишова ……….. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными в ходе рассмотрения дела доказательствами, в том числе: протоколом об административном правонарушении от 05.01.2022 № 16 ЕВ 06319379; протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 05.01.2022 № 16 ТО 398078; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 05.01.2022 № 16 АО 081964; чеком освидетельствования; письменными объяснениями Зиганшина ……….., Габдракипова ………., Акберова ………., Бадрутдинова ………., протоколом об административном задержании от 05.01.2022 № 4; справкой ОГИБДД ОМВД России по Высокогорскому району; видеозаписью с регистратора.
Совокупность указанных выше доказательств подтверждает наличие в действиях Никишова ………. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.

При назначении вида и меры административного наказания Никишову ………. суд, учитывая положения главы 4 КоАП РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого правонарушения, личность виновного, который ранее не привлекался к ответственности, его семейное и материальное положение, конкретные обстоятельства данного правонарушения.

Признание Никишовым ……….. своей вины в совершении правонарушения суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

Никишов ………. не является лицом, в отношении которого не может применяться административный арест.

Согласно части 1 статьи 32.8 КоАП РФ постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 3.9, частью 3 статьи 12.8, статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мирового судьи,
п о с т а н о в и л :

Признать Никишова ………… виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.

Срок ареста Никишову ……….. исчислять с момента назначения наказания – с 16 часов 45 минут 12.01.2022.

В срок отбытия наказания зачесть нахождение Никишова ………. в СПСЗЛ ОМВД России по Высокогорскому району с 03 часов 38 минут 05.01.2022 по 01 час 10 минут 07.01.2022 на основании протокола административного задержания от 05.01.2022 № 4.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Высокогорский районный суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна: Мировой судья:                                                              Р.Ф. Салахов